П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Батайск 09 апреля 2020 года 

Батайский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Харьковского Д.А., 

при секретаре: Пушкарской А.В., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Батайска: Суворовой Н.А., 

подсудимого: ФИО1,

защитника подсудимого: адвоката Ковалевой С.А., представившей ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 228; ч. 1 ст. 228 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, находясь во втором подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил велосипед марки «PULSE – 2650» стоимостью 4000 рублей, принадлежащий Потерпевший №1, после чего, присвоив похищенное, с места совершения преступления скрылся и похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей. 

Он же, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, 27.11.2019 примерно в 18 часов 15 минут, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 5 метров от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, в западном направлении в сторону переходного моста, нашел, таким образом, незаконно приобрел стеклянную лампу «12V» c отсутствием нижней части цоколя, в основании которой находилось порошкообразное вещество белого цвета с включениями порошка коричневого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,42 г., после чего стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до того момента, как 27.11.2019 в 18 часов 26 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где 27.11.2019 в период времени с 20 часов 45 минут по 21 час 00 минут сотрудником полиции в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом нижнем наружном кармане куртки синего цвета с черными и белыми вставками, одетой на последнем, была обнаружена и изъята стеклянная лампа «12V» c отсутствием нижней части цоколя, в основании которой находилось порошкообразное вещество белого цвета с включениями порошка коричневого цвета, массой 0,42 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру наркотических средств.

Он же, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, 13.12.2019 примерно в 15 часов 10 минут, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 1 метра в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, нашел, таким образом, незаконно приобрел сверток обмотанный синей изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакет с замком – фиксатором с содержимым в виде порошкообразного вещества белого цвета, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой не менее 0,36 г., после чего стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до того момента, как 13.12.2019 в 15 часов 40 минут возле 

<

адрес> кольцо в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где 13.12.2019 в период времени с 17 часов 09 минут по 17 час 22 минуты сотрудником полиции в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане куртки синего цвета с черными и белыми вставками, одетой на последнем, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с замком – фиксатором, с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,36 г., содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Кроме того, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником в его присутствии.

Государственный обвинитель, защитник, а также потерпевшая в своем заявлении, поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного следствия. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по ч.1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 27.11.2019) – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 13.12.2019) – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённых ФИО1 преступлений, а также данные о личности подсудимого, который, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, разведен, имеет на иждивении малолетнего ребенка, что согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Кроме того, ФИО1 по всем эпизодам преступной деятельности, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Обстоятельств отягчающих ФИО1 наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом изложенного, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать его исправлению. 

Каких либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания применить к ФИО1 положения ст. 73 УК РФ, 64 УК РФ, а так же положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Определя вид исправительной колоннии для отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в колонии поселения. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, его причинившим.

В связи с тем, что вина ФИО1 в тайном хищении чужого имущества, полностью доказана, исковые требования потерпевшей Потерпевший №1, о взыскании с ФИО1 суммы причиненного в результате преступления материального ущерба в размере 4 000 рублей, подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, СУД

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 228; ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 6 /шести/ месяцев исправительных работ, с удержанием 10 % от заработной платы в доход государства.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 27.11.2019) в виде 6 /шести/ месяцев лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 13.12.2019) в виде 6 /шести/ месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69, 71 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 /семи/ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселения. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежней – заключение под стражей.

Срок наказания исчислять с 09.04.2020 года, то есть с момента вынесения приговора суда. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с момента его фактического задержания, то есть с 14.03.2020 года до 09.04.2020 года.

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО1 с 14.03.2020 года по день вступления приговора суда в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии поселения. 

Взыскать в осужденного ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №1 – 4 000 рублей, в счет возмещения материального ущерба причиненного в результате преступления.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя /том 1 л.д. 127-128/, а именно: порошкообразное вещество массой 0,38 г,; стеклянную лампу «12V» с отсутствием нижней части цоколя; салфетку со смывом с ладоней рук гр. ФИО1; салфетку, представленную в качестве контрольного образца; бирки, первоначальные упаковки, переданные на хранение в камеру вещественных доказательств при ОМВД России по г. Батайску – уничтожить. 

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя /том 1 л.д. 173-174/, а именно: порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,34 г.; салфетку, со смывывми с ладоней рук ФИО1, салфетку, представленную в качестве контрольного образца, первоначальные упаковки, бирки, переданные на хранение в камеру вещественных доказательств при ОМВД России по г. Батайску – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным содержащимся под стражей на основании ст. 389.4 УПК РФ, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.А. Харьковский